<sup>45</sup> Roger Bacon, *Secretum Secretorum*, cap. 22, p. 62: «Sciendum ergo quod astronomia dividitur in tres partes, videlicet, in ordinationem celorum et sperarum, et in dispositionem planetarum et divisionem signorum et oerum elongacionem et de suis motibus, et ista pars Astronomie vocatur Scientia. Secunda pars est de qualitate et modo cognoscendi motum firmamenti, ortum signorum super rebus empiricis antequam fiant sub firmamento Lune, et hec secunda pars dicitur Astronomia sive Scientia judiciorum. Et dignior pars astronomie est scientia de tribus rebus, scilicet, de speris, planetis et signis».

<sup>46</sup> Roger Bacon, *Communia naturalium* I, d. 1, cap. 2, ed. R. STEELE, cit., p. 6: «Nam ut prius in Mathematicis habitum est, Astronomia est triplex. Due sunt de quantitate celestium et parcium habitabilis, una speculativa ut in *Almagesti* tradita, alia practica, ut in *Canonibus* et *Tabulis* et *Instrumentis*, que due non descendunt ad naturales virtutes celorum et stellarum, nec ad alteraciones inferiorum naturalium, neque ad judicia, neque opera, qui horum consideracio pertinet ad philosophiam naturalem. Et ideo est tertia Astronomia, que hec naturalia in celestibus et inferioribus investigat, quam tradidit Aristoteles in scientia de inpressionibus, sicut docet Averoyis secundo *Celi et Mundi* et liber *Novem Judicum*, et alii hoc cercius attestantur. Hec autem Astronomia traditur perfecte in libro *Plurimum Judicum*, et in multis aliis libris de hac scientia

*matesis* e *mathêsis*, por um lado, e a *mancia* e *divinacio* por outro, serve para estabelecer a diferença entre o que é da ordem da ciência e o que é da ordem da superstição. Vemos isso, novamente, na leitura introdutória de Bacon:

Mas os rapazinhos (glomerelli) que não sabem grego corrompem todas as palavras gregas, das quais a maior parte da língua latina é composta, donde, em razão da sua ignorância, popularizam estes versos falsos: a *matesis* produz saber, mas a *mathesis* produz a adivinhação. Os filósofos dizem *matesis*, os mágicos *mathesis*. E erram quer no sentido vulgar, quer no sentido textual, como fica claro conforme a verdade grega, porque ‘*matesis*’, forma popularmente corrompida e sendo a sílaba sem aspiração, significa adivinhação ou arte divinatória, cuja descoberta deve-se à adivinha Manta, como é revelado por Virgílio no décimo livro das *Enéadas*, e por Sérvio, seu comentador. Mas ‘*mathesis*’ no usado sentido popular e com aspiração na segunda sílaba, tal como é evidente nos livros gregos e na gramática grega, significa disciplina<sup>47</sup>.